
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E P RO MOZIO NALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 2 9  d e l  0 2 / 1 1 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 8 0  d el  3 1/1 0/20 1 8

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr a t t ar e  p er  l  a f f i d a m e n t o  
d e l  s e rviz i o  d i  pr o p o s t a  e  o r g a n iz z a z i o n e  d i  
s p e t t a c o l i  d i  b u s k e r s ,  ar t i s t i  e  m u s i c i s t i  d i  
s tr a d a  d a  r e a l izz ar s i  n e l  c e n tr o  s t or i c o  d i  Car pi  
i n  o c c a s i o n e  d e l l e  f e s t ivi t à  n a t a l i z i e  2 0 1 8  c o n  
R DO  (ri c h i e s t a  d i  o f f er t a )  s u  M EPA  ( M e r c a t o  
El e t tr o n i c o  d e l l a  P u b b l i c a  A m m i n i s tr az i o n e ) .  
I m p or t o  a  b a s e  d i  g a r a  Eur o  3 5 . 0 0 0 , 0 0  ( +  IVA 
2 2%).



OGGETTO:  determinazione  a  contrattare  per  l’affidamento  del  servizio  di  proposta  e 
organizzazione di spettacoli di buskers, artisti e musicisti di strada da realizzarsi nel centro 
storico di Carpi in occasione delle festività natalizie 2018 con RDO (richiesta di offerta) su 
MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione). Importo a base di gara Euro 
35.000,00 (+ IVA 22%).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Arch. Diego Tartari

Richiamati seguenti atti:
- la Deliberazione di Giunta n. 34 del 20/02/2018, ad oggetto “Calendario degli eventi  

2018 - approvazione programma” con la quale è stata approvato il programma degli  
eventi organizzati dal Comune di Carpi per l’anno 2018;

- la  Determina  Dirigenziale  n.  771  del  15/10/2018  ad  oggetto  “Approvazione 
capitolato d’oneri e schema di avviso pubblico d’indagine di mercato propedeutica 
all'espletamento  di  una  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di 
proposta e organizzazione di spettacoli di buskers, artisti e musicisti di strada da 
realizzarsi nel centro storico di Carpi in occasione delle festività natalizie 2018 con 
RDO  (richiesta  di  offerta)  su  MEPA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione).  Importo  a  base  di  gara  Euro  35.000,00  (+  IVA 22%).  Avvio 
procedura  negoziata.”  con  cui  si  disponeva   di  avviare,  per  le  motivazioni  ivi 
contenute, una procedura negoziata su MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) previa indagine esplorativa di mercato;

Premesso :

- che, come descritto nella Determinazione 771/2018 sopra richiamata  il Comune di Carpi 
realizza un programma articolato di eventi di carattere promo-commerciale, finalizzati alla 
valorizzazione  del  centro  storico  e  delle  reletative  attività  commerciali  secondo  il 
calendario approvato per l’anno 2018 con la Delibera di Giunta n. 34/2018;

- che per il periodo natalizio sono stati programmati nel sopra citato calendario un nutrito 
numero di eventi volti a valorizzare il Centro storico attraverso la realizzazione di attività di 
promozione turistica-culturale e commerciale in grado al tempo stesso di creare comunità 
e accrescere il livello di aggregazione sociale;

Confermata, pertanto, allo scopo di supportare le attività in calendario per il Natale 2018, 
la necessità di acquisire  il servizio di cui all’oggetto, per un importo stimato in € 35.000,00 
(+IVA 22%),  inferiore alle soglie di rilevanza comunitari di cui all’art. 35, comma 1 lettera 
c) del D.Lgs. 50/2016. 

Visto l’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito nella Legge n. 94/2012, che sancisce l’obbligo di 
utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePa)  messo  a 
disposizione da Consip spa per le forniture di servizi sottosoglia;

Considerato che il Comune di Carpi, sebbene Comune non capoluogo di provincia, risulta 
qualificato secondo le attuali disposizioni del d. lgs. 50/2016, di cui al combinato disposto  
degli  artt.  38  e  216  c.10  del  predetto,  poiché  iscritto  all’AUSA (Anagrafe  Unica  delle 
Stazioni  Appaltanti)  di  ANAC,  così  come  disposto  dall’art.  38  ter  del  d.l.  179/2012,  



convertito  con l.  221/2012 e,  pertanto,  può usufruire  degli  spazi  di  autonomia  previsti 
dall’art. 37 comma  1 del Nuovo codice dei contratti pubblici;

Verificato:

- che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip spa (ai sensi dell’art. 26 della 
legge 23 dicembre 1999 n.  488)  o  delle  centrali  di  committenza regionali  (ai  sensi  
dell’art. 1 comma  455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296), relative all’acquisto di 
tale servizio; 

- che in Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) è presente un bando 
“Servizi”  area  merceologica  “Servizi  di  Organizzazione  e  Gestione  integrata  degli 
eventi”;

Visto  l’avviso, agli atti del  prot. gen.le con n. 59711 del 15/10/2018 pubblicato sul sito  
internet  dell’Ente  e all’Albo Pretorio,  per  un  periodo di  15 giorni,  per  la  raccolta  delle 
manifestazioni di interesse, tra operatori economici abilitati nel MePA e iscritti  al bando 
“Servizi” area merceologica “Servizi di Organizzazione e Gestione integrata degli eventi” 
in possesso dei  requisiti  generali  di  cui  all’art.  80 del  D. Lgs.  50/2016 ed economico-  
finanziaria  e  tecnico-organizzativi  previsti  dalla  legislazione  vigente  e  dallo  schema di 
capitolato – allegato e approvato con la suddetta Determina Dirigenziale  n. 771/2018;

Preso atto  che entro il  termine stabilito nell’avviso pubblico sopracitato del 30/10/2018 
hanno  presentato  istanza  di  partecipazione  alla  suddetta  procedura  n.  5  operatori  
economici, come da Elenco riservato agli atti d’ufficio, il cui diritto di accesso è differito ai 
sensi dell’art. 53 comma 2 lettera b) d.lgs. 50/2016;

Accertato che nr. 4 soggetti economici hanno presentato manifestazione di interesse per 
la procedura in oggetto ed hanno fornito regolare dichiarazione sostitutiva in merito al 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 ed economico- 
finanziari e tecnico-organizzativi  come richiesto dall’Avviso sopraindicato;

Verificato che  nr. 1 soggetto economico ha presentato manifestazione di interesse per la 
procedura in oggetto ritenuta irregolare in quanto inclusiva di documenti afferenti l’offerta 
tecnica  che,  come  ormai  ribadito  da  consolidata  giurisprudenza,  sono  ritenuti  non 
pertinenti  e  contenenti  informazioni  sottoposte  a  punteggio  in  fase  di  valutazione 
dell’offerta tecnica. 

Considerato che :
- detta situazione  viola la segretezza che deve contraddistinguere le informazioni riferite 
alle offerte tecniche ed economiche degli operatori partecipanti ad una procedura e che la  
segretezza  è  posta  a  tutela  di  una imparzialità  che non può permettere  di  prendere 
contezza degli  elementi  qualitativi  dell'offerta,  prima di  aver  verificato l'ammissione dei  
concorrenti
-  pertanto  di  escludere  dalla  procedura  l’operatore  economico  che  ha  presentato 
manifestazione di interesse valutata irregolare;

Stabilito di invitare a presentare offerta gli istanti ritenuti idonei alla procedura negoziata 
in osservanza di quanto disposto all’art. 7 del Capitolato speciale di appalto (Allegato A) 
al  presente  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  già  approvato  con  la 
soprarichiamata Determina n. 771/2018;

Visto inoltre  lo  schema di  lettera di  invito (Allegato B) predisposto dal  Settore A7 – 



Restauro,  Cultura,  Commercio  e  Promozione  economica  e  turistica  per  la  procedura 
negoziata in oggetto ed accluso al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale:

Dato atto che si procederà con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b)  
del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche;

Stabilito di affidare i servizi in oggetto in favore del soggetto economico che presenterà 
l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai  sensi dell’art.  95 comma 3 lettera a) del d. lgs.  50/2016, secondo le 
seguenti modalità:

A - offerta tecnica = 80 punti

B- offerta economica = 20 punti

Richiamati, altresì, i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’ente:

-la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 1/02/2018 ad oggetto “Approvazione della nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;

-la delibera del  Consiglio comunale n. 12 del  1/02/2018 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2018/2020 e del piano poliennale degli investimenti” e ss.mm.ii;

-la delibera di Giunta comunale n. 26 del 6/02/2018 “Approvazione del Piano esecutivo di  
gestione anni 2018-2020” e ss.mm.ii.;

Visto il  Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Accertato:
che la spesa di € 35.000,00 (+IVA) corrispondente a complessivi euro 42.700,00 trova 
copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2018 alla voce di  
bilancio  1760.00.16  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  per  att.ricreative/cul 
ATTIVITA CULTURALI“;

che  con  la  stipula  del  contratto  le  parti  contraenti  dichiarano  di  assumersi  tutti  gli 
obblighi  relativi  alla tracciabilità dei pagamento e dei  flussi  finanziari  connessi,  così 
come stabilito all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle  
norme suddette sarà causa di risoluzione in danno;

che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art. 74 del D. lgs n. 118/2011, introdotto dal D. lgs n. 126/2014;

Richiamata la seguente normativa:

� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-
08-2000 n. 267, con particolare riferimento all'art.  107 "Funzioni  e responsabilità 
della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa";

� Decreto  Legislativo  n.  50  del  18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  



dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive 
modifiche;

� la Legge n.136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al  Governo in  materia  di  normativa antimafia",  così  come modificata dal  D.L.  n. 
187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

� il D.M. n. 55 del 03/04/2013, che prevede l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere 
fatture in forma esclusivamente elettronica;

Richiamati inoltre:

� il  regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  delibera  di  Consiglio 
comunale. n. 165/2017;

� il regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
148 del 22/12/2015 art. 59 “Forma del contratto”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1. di approvare  lo  schema di  lettera d’invito  (allegato B),  predisposta dal  Settore A7 
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica, acclusa al  presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di procedere all’affidamento  del servizio di proposta e organizzazione di spettacoli di 
buskers, artisti e musicisti di strada da realizzarsi nel centro storico di Carpi in occasione 
delle festività natalizie 2018 tramite procedura negoziata con RDO (richiesta di offerta) su 
MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) aperta a tutti i fornitori iscritti  
al sopra citato bando che hanno presentato istanza regolare ed idonea a seguito del sopra 
citato avviso agli atti del  prot. gen.le con n. 59711 del 15/10/2018, ai sensi dell’art. 36  
comma 2 lettera b) del d. lgs 50/2016 con una durata dalla data di aggiudicazione del  
servizio fino al 7 di gennaio 2019, per un importo a base di gara di i  euro 35.000,00 (+ 
IVA) ;

3. di escludere il soggetto istante che ha presentato istanza irregolare in quanto inclusiva 
di  documenti  afferenti  l’offerta  tecnica  ritenuti  non  pertinenti  e  contenenti  informazioni  
sottoposte a punteggio in fase di valutazione dell’offerta tecnica;

4. di stabilire che l’affidamento dei servizi avverrà in favore del soggetto economico che 
presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa, da individuare sulla base del miglior 
rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi  dell’art.  95  comma  3  lettera  a)  del  d.  lgs.  50/2016, 
mediante valutazione da parte di una Commissione giudicatrice che sarà nominata con 
successivo  atto  dirigenziale,  degli  elementi  indicati  dalla  lettera  di  invito,  secondo  le 
seguenti modalità:

A - offerta tecnica = 80 punti
B - offerta economica = 20 punti



- che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

5. di prenotare per l’affidamento dei servizi in oggetto la spesa di euro 42.700,00 (iva al 
22% compresa) nel  bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2018 alla voce di bilancio 
1760.00.16  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestaz.  per  att.ricreative/cul  ATTIVITA 
CULTURALI “;

6.  di  concedere  ai  fornitori  iscritti  nella  categoria il  termine  di 10  giorni per  la 
presentazione delle offerte;

6. di dare atto:

� che  il  CIG  acquisito  per  la  seguente  procedura  nel  portale  dell’ANAC  è 
Z3E258E3BF ad  oggetto  “Servizio  di  proposta  e  organizzazione  di  spettacoli  di  
buskers,  artisti  e  musicisti  di  strada da realizzarsi  nel  centro  storico  di  Carpi  in 
occasione delle festività natalizie 2018”;

� che il contratto verrà formalizzato in modalità elettronica ai sensi delle disposizioni  
vigenti in materia e nel rispetto delle procedure dettate dagli acquisti sul Mercato 
Elettronico;  

� che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica;

� che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del 
Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. n. 24.496 del 30.4.2013, ad 
oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 
giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della 
idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a 
seguito della pubblicazione del D.lgs. n. 192/2012;

� che si  assolve agli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dal  D.Lgs.  33/13,  così  come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n.  
1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione 
“Amministrazione trasparente” ;

-ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
-ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 
L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e 
contratti;

� che il presente provvedimento è impugnabile, nei termini di legge, avanti al Tribunale 
amministrativo regionale con sede in Bologna;

� che  il  servizio  è  previsto  nel  2018  ne  consegue  pertanto  che  l’esigibilità  della 
prestazione in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel è prevista nell’anno 2018;

� viene allegata alla presente determinazione la check-list di controllo sugli obblighi di  
pubblicazione;

� che il Responsabile unico di procedimento è il dirigente del settore Restauro, cultura, 
commercio  e  promozione economica  e  turistica  Arch.  Diego Tartari,  che  svolgerà 
anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  ATTIVITA' CULTURALI E  PROMOZIONALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  a  co n t r a t t a r e  p e r  l affid a m e n to  d el  s e rvizio di  p ro pos t a  e  
o r g a nizzazion e  di  s p e t t a coli di  b u sk e r s ,  a r ti s ti e  m u sicis ti di  s t r a d a  d a  r e alizza r si n el  c e n t ro  s to rico  
di  Ca r pi in  occa sion e  d elle  fes tivit à  n a t alizie  2 0 1 8  co n  RDO (richie s t a  di  offe r t a)  s u  MEPA (Me r c a to  
Ele t t ro nico  d ella  P u b blica  Amminis t r azion e).  Im po r to  a  b a s e  di  g a r a  E u r o  3 5.0 0 0,00  ( +  IVA 2 2 %).

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 4 2 7 0 0 0 1 7 6 0.0 0.1 6

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 5 5 8

D e s cr iz i o n e S e rvizio o r g a nizzazion e  s p e t t a coli di  
b u sk e r s ,  a r t is ti e  m u sicis ti di  s t r a d a  d a  
r e alizza r si n el  c e n t ro  s to rico  di  Ca r pi - 

N a t al e  2 0 1 8

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z3E2 5 8E 3BF CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Attivit à  c ul t u r ali e  
p ro m ozion ali

N a t ur a  d i  
s p e s a

Or g a nizzazion e  ev e n ti,  
p u b blicit à  e  s e rvizi p e r  

t r a sfe r t e

N o t e d e t e r min azion e  a  con t r a t t a r e  p e r  l affid a m e n to  d el  s e rvizio di  p ro pos t a  e  
o r g a nizzazion e  di  s p e t t a coli di  b u sk e r s ,  a r ti s ti e  m u sicis ti di  s t r a d a  d a  
r e alizza r si n el  c e n t ro  s to rico  di  Ca r pi in occ a sion e  d elle  fes tivit à  n a t alizie  
2 0 1 8  con  RDO (richies t a  di  offe r t a)  s u  MEPA (Me r c a to  Ele t t ro nico d ella  
Pu b blic a  Am minis t r azion e). Impo r to  a  b a s e  di  g a r a  E u ro  3 5.00 0,0 0  ( +  IVA 
2 2 %).

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   829  DEL 02/11/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 2/11/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
E nri c o  P iva  p er  Ant o n i o  Ca s t e l l i  t . a .



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  p er  l  a f f i d a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  pr o p o s t a  e  
or g a n iz z a z i o n e  d i  s p e t t a c o l i  d i  b u s k e r s ,  ar t i s t i  e  m u s i c i s t i  d i  s tr a d a  d a  
r e a l izz ar s i  n e l  c e n tr o  s t or i c o  d i  Carpi  i n  o c c a s i o n e  d e l l e  f e s t ivi t à  n a t a l iz i e  
2 0 1 8  c o n  R DO (ri c h i e s t a  d i  o f f er t a )  s u  M EPA ( M e r c a t o  El e t tr o n i c o  d e l l a  
P u b b l i c a  A m m i n i s tr az i o n e ) .  I m p ort o  a  b a s e  d i  g ar a  E ur o  3 5 . 0 0 0 , 0 0  ( +  IVA 
2 2%).  ” ,  n °  2 8 0  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   3 1/10/20 1 8

DIEGO TARTARI ar c h



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 8/11/20 1 8  al  gio r no  
2 3/1 1/201 8.


